
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 357

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3915 del 26/04/2018

OGGETTO: REGOLAMENTO (UE) 1308/2013 - MISURA RISTRUTTURAZIONE E 
RICONVERSIONE VIGNETI - APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DOMANDE DI 
AIUTO, AMMESSE E AMMISSIBILI AL FINANZIAMENTO E NON AMMISSIBILI - CAMPAGNA 
2017/2018 - DDG N. 4947 DEL 15.05.2017-. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

● la L.R. del 13/5/96 n° 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente Generale;

● la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13/05/1996 e dal D.Lgs n. 29/93” e 
successive modifiche ed integrazioni;

● l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24/6/1999,recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo  
e di controllo da quella della gestione”; 

● la D.G.R. n. 19 del 5/02/2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta Regionale; 

● la D.G.R. n.  111 del 17 aprile 2015 di  modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 
5/2/2015;

●  la D.G.R. n. 24 del 11 febbraio 2015 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” all’Ing. Carmelo Salvino;

●  il decreto D.D.G. n. 12847 del 21.11.2017, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del  
Settore n. 7 “PSR 2014/2020, Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi delle OP” del Dipartimento n. 
8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al dott. Domenico Modaffari;

● il Regolamento (CE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e, in particolare, l’articolo 46;

● il Regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione, 
del 15 aprile 2016,   recanti rispettivamente  integrazioni e modalità di  applicazione del  regolamento 
(UE) n. 1308/2013 del Consiglio relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai 
programmi  di  sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore 
vitivinicolo;

● la Legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante :”Disciplina organica della coltivazione della vite e della 
produzione e del commercio del vino”;

● l'articolo  4,  comma  3,  della  Legge  29  dicembre  1990,  n.  428,  concernente  disposizioni  per 
l'adempimento  di  obblighi  derivanti  dall'appartenenza  dell'Italia  alle  Comunità  europee  (Legge 
comunitaria  per  il  1990),  con  il  quale  si  dispone  che  il  Ministro  delle  politiche  agricole  e  forestali,  
nell'ambito di sua competenza, d'intesa con la Conferenza permanente per i rapporti  tra lo Stato,  le 
regioni  e  le  province  autonome  di  Trento  e  di  Bolzano,  provvede  con  decreto  all'applicazione  nel 
territorio nazionale dei regolamenti emanati dalla Comunità europea;

● il  programma  nazionale  di  sostegno  per  il  settore  vitivinicolo  relativo  alla  programmazione 
2014/2018, inviato alla Commissione UE il 1° marzo 2013;

● il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), che 
abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

● il Regolamento UE n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune;

● il  Decreto Ministeriale 26 luglio 2000, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 220 del  20 settembre 
2000, relativo ai termini e le modalità  per la dichiarazione delle superfici vitate; 

● il Decreto Ministeriale 20 dicembre  2013 n. 15938 , pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 54  del 6 
marzo  2014,  recante  “Disposizioni  nazionali  di  attuazione  dei  Regolamenti  (CE)  n.  1234/2007  del 
Consiglio e (CE) n. 555/2008 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura della 
riconversione e ristrutturazione dei vigneti”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



● il  Decreto Ministeriale 16 dicembre 2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n 16 del 21 gennaio 
2011 recante “Disposizioni applicative del decreto legislativo 8 aprile 2010, n. 61, relativo alla tutela delle 
denominazioni di origine e delle indicazioni geografiche dei vini, per quanto concerne la disciplina dello 
schedario viticolo e della rivendicazione annuale delle produzioni”;

●  le Linee guida per l’attuazione di alcune disposizioni del regolamento delegato (UE) 2016/1049 e di 
esecuzione (UE) 2016/1150 in materia di  PNS nel settore vitivinicolo,  pubblicate sul  sito dell’Unione 
europea;

● il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 1411  del 03.03.2017 recante 
disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento 
Europeo,  dei  regolamenti  delegato  (UE)  n.  2016/1149  e  di  esecuzione  (UE)  n.  2016/1150  della 
Commissione  per  quanto  riguarda  l’applicazione  della  misura  della  riconversione  e  ristrutturazione 
vigneti; 

● la Delibera della Giunta Regionale n. 1 del 16 gennaio 2014,  avente per oggetto “Approvazione delle 
misure  applicative  del  Regolamento  (CE)  1234/2007  e  del  Regolamento  (CE)  555/2008  - 
Organizzazione Comune di mercato Vitivinicolo - Programma Regionale di Sostegno 2014-2018";

CONSIDERATO che:

- il MIPAAF, con D.M. n. 1715 del 20 marzo 2017, ha  effettuato  la ripartizione dei fondi  assegnati alle 
Regioni per la gestione del Programma nazionale di Sostegno, annualità 2017/2018 e che per la misura 
“ Ristrutturazione e Riconversione dei  Vigneti”  ha assegnato alla Regione Calabria la somma di   € 
 2.263.293,00;

VISTE:

● le  istruzioni  O.P.  AGEA  2017  protocollo  n.  31081  del  7  aprile  2017  “Disposizioni  nazionali  di 
attuazione  del  Regolamento  (UE)  n.  1308/2013  del  Consiglio  e  del  Parlamento  europeo,  dei 
Regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per 
quanto riguarda l'applicazione della misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti”;

● le istruzioni O.P. AGEA  n. 20 protocollo n. 38458 del 04 maggio 2017 “OCM unica Reg. (CE) n. 
1308/2013  art.  46  -  Istruzioni  operative  relative  alle  modalità  e  condizioni  per  l’accesso  all’aiuto 
comunitario per la Riconversione e ristrutturazione vigneti per la campagna 2017/2018";

● le istruzioni O.P. AGEA n. 27 protocollo n. UMU.2010.1091 del 14 luglio 2010 - "Procedura delle 
garanzie informatizzate";

VISTO il DDG n. 4947 del 15.05.2017 recante:”Regolamento (UE) 1308/2013 - Approvazione dell’avviso 
pubblico  per  la  presentazione  delle  domande  di  aiuto  relative  alla  misura  della  Ristrutturazione  e 
Riconversione dei Vigneti. Anno 2017/2018”;
CONSIDERATO che appare opportuno rendere direttamente applicabili nella Regione Calabria eventuali 
modifiche delle Circolari  di  AGEA Coordinamento e di  Agea Ufficio  Monocratico relative alla  Misura 
Ristrutturazione e Riconversione Vigneti senza che sia necessario procedere al formale recepimento da 
parte del Dipartimento Istituzionale e Territorio;

VISTO il DDG n. 10224 del 19.09.2017 recante: “Regolamento (UE) 1308/2013 Decreto D.G. n. 4947 
del 15.05.2017 Approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto relative 
alla misura della Ristrutturazione e Riconversione dei vigneti. Anno 2017/2018 - Nomina Commissione di 
valutazione”;  

VISTA la nota prot. n. 0364170 del 22/11/2017 della Commissione di Valutazione delle domande relative 
alla Ristrutturazione e riconversione vigneti, nominata con DDG n. 10224 del 19.09.2017, con la quale 
sono  stati  trasmessi  gli  esiti  della  valutazione  effettuata  sui  progetti  presentati  unitamente  alla 
Graduatoria degli Ammessi (Allegato A) ed all’elenco delle istanze non ricevibili/ammissibili (Allegato B); 

SULLA SCORTA dell’istruttoria, come in atti, effettuata dal RUP funzionario Caliò Luigi, che non può 
sottoscrivere digitalmente il presente atto perché ancora non in possesso del Kit di firma digitale, che 
attesta la regolarità amministrativa a tutte le prescrizioni di legge e pertanto il presente decreto viene 
sottoscritto digitalmente solo dal Dirigente del Settore 7, 

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PRENDERE ATTO dei  verbali  nn.  1  del  21/09/2017,  2  del  25/09/2017,  3 del  26/09/2017,  4  del 
28/09/2017, 5 del 29/09/2017, 6 del 05/10/2017, 7 del 16/10/2017, 8 del 25/10/2017, come in atti, da cui  
deriva  la  Graduatoria  degli  Ammessi  (Allegato  A)  e  l’elenco  delle  istanze  non  ricevibili/ammissibili  
(Allegato B), prodotte ai sensi del DDG n. 4947 del 15.05.2017 recante:”Regolamento (UE) 1308/2013 - 
Approvazione dell’avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto relative alla misura della 
Ristrutturazione e Riconversione dei Vigneti. Anno 2017/2018”

-    DI  APPROVARE, pertanto, la graduatoria regionale del “Bando Misura Ristrutturazione e Riconversione 
Vigneti (annualità “2017/2018), come da “allegato A” delle domande ammesse e ammissibili, nonchè il 
relativo “allegato B”   delle domande non ammissibili, che si allegano per formarne parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO  che le domande risultanti ammesse al finanziamento sono indicate nell’allegato 
“A”, dal numero 01 al numero 10 fino al limite dell’importo di € 198.543,00;

DI PRENDERE ATTO  che le operazioni ammissibili saranno finanziate per l’importo di € 198.543,00 a 
valere sulla Misura Riconversione e Ristrutturazione vigneti annualità 2017/2018; 

DI RENDERE direttamente applicabili nella Regione Calabria eventuali modifiche delle Circolari AGEA 
Coordinamento  e  di  AGEA ufficio  monocratico  relativa  alla  Misura  Riconversione  e  Ristrutturazione 
vigneti senza che sia necessario procedere al formale recepimento  del Dipartimento Agricoltura;

DI DARE  ATTO che il presente Decreto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio regionale

-     DI STABILIRE  che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR, nei 
termini di legge; oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i soli 
motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza 
comunque acquisita; 
DI PUBBLICARE il presente atto sul sito:  www.regione.calabria.it e al BURC Telematico;

DI TRASMETTERE detto provvedimento al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali ed ad 
AGEA per gli adempimenti di competenza. 

Il Dirigente Settore 7
MODAFFARI DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


